ICS 29.240.10
K 40
山 西 机 电 团 体 标 准
T/SXJD 13—2020
110kV 预装式变电站技术条件
Technical specification for 110kV prefabricated substation
2020-01-10 发布
发布

用户特殊要求（包括特殊使用环境条件）应符合GB 17467—2010中2.2、GB/T 11022—2011中2.3、
GB 7251.1—2013中7.2和GB 1094.1—2013中5.5的规定。
5 型号命名
YZ- □×□/ □ — □
                                      低压侧额定电压，单位千伏（kV）；
                                      高压侧额定电压，单位千伏（kV）；
                                      变压器额定容量，单位千伏安（kVA）；
                                      变压器台数（1或2）；
                                      “预装式变电站”产品型号代码。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/SXJD 13—2020
 6
示例：
YZ-2×1000OO/110—10 表示内设 2台单台容量为 100000kVA 的主变压器，高、低压侧额定电压分别为 110 kV 和 10kV
的预装式变电站。
6 额定值
6.1 额定电压
对高压开关设备和控制设备，应符合GB/T 11022—2011的规定。
对低压开关设备和控制设备，应符合GB 14048.1和GB 7251.1—2013的规定。
6.2 额定绝缘水平
6.2.1 高压开关设备和控制设备的额定绝缘水平应符合 GB/T 11O22—2011 中 4.3 的规定，见表 1。
表 1 高压开关设备和控制设备的额定绝缘水平
设备最高电压
(标称系统电压)
kV(有效值)
额定短时工频耐受电压,kV(有效值) 额定雷电冲击耐受电压,kV(峰值)
通用值 隔离断口 通用值 隔离断口
12 42 48 75 85
40.5 95 118 185 215
126
185 185(＋73) 450 450(＋103)
230 230(＋73) 550 550(＋103)
注1：通用值，适用于相对地、相间和开关断口。
注2：第三列括号中数值为   √ ；第五列括号中数值为   √  √ 。
6.2.2 低压开关设备和控制设备的额定绝缘水平应符合 GB 14048.1 和 GB 7251.1—2013 的规定，工
频试验电压为 2kV、历时 1min 的工频耐压试验，无击穿和闪络。
6.2.3 低压开关设备和控制设备的最低额定雷电冲击耐受电压至少应为GB/T 16935.1—2008中附录F
的表 F.1 中对Ⅳ类过电压给出的值。
6.2.4 变压器绝缘水平应符合 GB/T 1094.3—2017 中第 5章的规定。
6.2.5 辅助和控制回路的绝缘应符合 GB/T 11022—2011 中 7.3.4 的规定。
6.3 额定频率和相数
额定频率为50Hz，额定相数为三相。
6.4 额定电流
对于高压开关设备和控制设备应符合GB/T 11022—2011的规定;对于低压开关设备和控制设备按GB
7251.1—2013的规定。
6.5 温升
预装式变电站各设备及各元件温升要求如下：
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/SXJD 13—2020
 7
——变压器的允许温升应符合GB 1O94.2—2013中第6章的规定。